
^
Unidad de Salud de fragüé

NuestroS servicios al alcance de todoS

ACUERDO N° 010

(23 de noviembre de 2015)

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y
GASTOS DE LA UNIDAD DE SALUD DE IBAGUE, PARA LA VIGENCIA

FISCAL 2016.

LA Junta Directiva de la Unidad de Salud de Ibagué, en uso de sus facultades
Constitucionales y legales, en especiarías conferidas por la

Ley 10 de 1990; Ley 100 de 1993; ley 1122 de 2007; y,

CONSIDERANDO:

Que el Articulo 83 de la Ley 489 de 1998 define a la Empresas Sociales del
Estado como entidades públicas descentralizadas por medio de las cuales el
Estado presta directamente los servicios de salud.

Que la Ley 100.de 1993 en su artículo 195, numerales 7 y 8 señala que el
régimen presupuesta! para las empresas sociales del estado, (numeral 7) "será
el que se prevea en función de su especialidad en la Ley Orgánica de
Presupuesto, de forma que adopte un régimen de presupuesto con base en el
sistema de reembolso contra prestación de servicios, en los términos previstos
en la presente Ley" y además (numeral 8) "por tratarse de una entidad pública
podrá recibir transferencias directas de los presupuestos de la Nación o las
entidades territoriales"

Que en materia de programación presupuesta!, las empresas sociales del
estado, les es aplicable el capitulo XIII del Decreto 111 de 1996 Compilatorio
de las Leyes 38 de 1989, 179 de 1994 y 225 de 1995 que conforman el
Estatuto Orgánico de Presupuesto; *EI Decreto 115 dé 1996, el Artículo 1° del
decreto 4336 de 2004 y el Capitulo II del Decreto 4836 de 2011.



CLS.L
Unidad de Salud de Ibagué

NuesíroS scrricioS al alcance de todoS

Que es una de las funciones de la Junta Directiva de la Unidad de Salud de
Ibagué, analizar y aprobar el Presupuesto Anual de la entidad.

Que el presupuesto de la E.S.E Unidad de Salud de Ibagué, para la vigencia
fiscal 2016 fue aprobado mediante COMFIS del 13 de noviembre de 2015.

Que se considera conveniente autorizar al Gerente de la Unidad de Salud de
Ibagué, para realizar adiciones al Presupuesto de Ingresos, Rubro Cuentas por
Cobrar Vigencias Anteriores y Presupuesto de Gastos, Rubro Cuentas Por
Pagar Vigencias Anteriores, mediante resolución motivada, en aras de obtener
celeridad en el pago de obligaciones a los acreedores de la entidad.

Que se considera conveniente autorizar al Gerente de la Unidad de Salud de
Ibagué, para realizar adiciones, reducciones y traslados presupuéstales
durante la vigencia fiscal, mediante resolución motivada, en aras de obtener
celeridad en los procesos de ejecución presupuestal y proceso de
contabilización y pagos.

Por lo anteriormente expuesto,

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO.- Fijase el Presupuesto de Ingresos para la vigencia fiscal
comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2016 en la suma de
VEINTE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO
CATORCE MIL OCHOCIENTOS DIECISEIS PESOS M/C ($20.994.114.816), con
la siguiente distribución:

Cod_rubro

1

10

1001

1002

11

COD_CGR

1.0.01

1.0.02

Descripción

PRESUPUESTO DE INGRESOS VIGENCIA 2016

DISPONIBILIDAD INICIAL

CAJA

BANCOS

INGRESOS CORRIENTES

2,016

20,994,114,816

3,054,764,913

1,000

3,054,763,913

15,889,53^260



Unidad de Salud de Ibagué
£•$•£•

Nuestros setricioS al alcance de IrodoS

Cod_rubro

1101
110101

110102

110103
11010301
11010302

110104

110105

110106 _,

110107

110108

110109

110110

110111

1102

110202

1103

110301

110302

110303

12

1201

COD CGR

1.1.02.04.03.05.04.01

1.1.02.04.03.05.02.03

1.1.02.04.03.05.06.01

1.1.02.05.01

1.1.02.04.03.05.10

11.02.04.03.05.10

1.1.02.04.03.05.16

1.1.02.04.03.05.12

1 1.02.04,03.05.14.03

1.1.02.04.03.05.98.07

1.1.02.04.03.05.18

1.1.02.04.03.05.98.98

1.1.02.05.05.03.01.98

1.1.02.04.07

1.1.02.98.98

1.1.02.98.98

Descripción

VENTA DE SERVICIOS DE SALUD

RÉGIMEN SUBSIDIADO

RÉGIMEN CONTRIBUTIVO

ATENC. POBLAC. POBRE NO CUBIERTO CON SUBSIDIO

A LA DEMANDA SGP

POBLACIÓN POBRE SGP CSF

POBLACIÓN POBRE SGP SSF

CUOTA DE REC. COPAGOS SUBSIDIADO

CUOTA REC. COPAGOS VINCULADOS

PLAN DE INTERVENCIONES COLECTIVAS

SOAT

ACCIDENTES FOSYGA

PARTICULARES

REGÍMENES ESPECIALES

OTRAS VENTAS DE SERVICIOS DE SALUD

APORTES NO LIGADOS A LA VENTA DE SERVICIOS

DEL DEPARTAMENTO

OTROS INGRESOS CORRIENTES

ARRENDAMIENTOS

CERTIFICACIONES

OTROS INGRESOS

RECURSOS DE CAPITAL

RECURSOS DEL CRÉDITO

2,016

15,763,918,681

14,594,587,331

14,132,167

996,553,400

360,000,000

636,553,400

9,015,727

10,607,997

1,000

728,050

1000

72,138,937

834,867

65,318,205

114,208,275

114,208,275

11,407,304

1,000

27,278

11,379,026

49,815/643



Unidad de Salud de Ibagué
E.S.E.

NvcstroS servicios al alcance de todoS

Cod rubro

120101

1202

120201

120202

13

COD CGR

1.2.01.02.01

1.2.02.01.01.98

1.2.02.03.01.03.98

Descripción

BANCA COMERCIAL

RECURSOS DE BALANCE

RECUPERACIÓN DE CARTERA

RENDIMIENTOS FINANCIEROS

CUENTAS POR COBRAR

2,016

1,000

1,000

49,814,643

38,873,579

10,941,064

2,000,000,000

ARTICULO SEGUNDO.- Fíjase el Presupuesto de gastos para la vigencia fiscal
comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2016 en la suma de
VEINTE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO
CATORCE MIL OCHOCIENTOS DIECISEIS PESOS M/C ($20.994.114.816), con
la siguiente distribución:

CÓDIGO
RUBRO

2

21

2101
210101

21010101

2101010101

2101010102

2101010103
2101010104
2101010105
2101010106
2101010107

2101010108
2101010109

2101010110

2101010111
2101010112

21010102

CÓDIGO CGR

2.1.01.01.01.01

2.1.01.01.03

2.1.01.01.31
2.1.01.01.23
2.1.01.01.05
2.1.01.01.19
2.1.01.01.17

2.1.01.01.21
2.1.01.01.21

2.1.01.01.07

2.1.01.01.33

2.1.02.01.05

CONCEPTO PRESUPUESTAL

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2016

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS PERSONALES ADMINISTRATIVO

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA

NÓMINA ADMiNISTRTIVO

Sueldos Personal de Nómina

Gastos de Representación
Auxilio de Transporte

Subsidio de Alimentación
Bonificación por Servicios Prestados
Prima de Servicios

Prima de Navidad

Prima de Vacaciones

Doceava de vacaciones
Bonificación Especial de Recreación

indemnización por vacaciones
dotaciones
SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS

2016

20,994,114,816
16,394,056,295
13,040,306,383
1,811,301,512

694,319,107

532,678,994

22,519,492

10,032,000
6,465,097

1,000
23,820,650

39,113,292
31,686,967

2,351,868
u 2,959,328

14,090,419
8,600,000

839,31tt,718



A O

Unidad de Salud de fragüé
E*S*E«

NuesíroS servicios al alcance de todoS

CÓDIGO
RUBRO

2101010201

2101010202

2101010203

2101010204

210101020401

210101020402

210101020403

210101020404

210101020405

210101020406

210101020407

210101020408

210101020409

210101020410

21010103

2101010301

210101030101

210101030102

210101030103

210101030104

2101010302

210101030201

210101030202

210101030203

210101030204

210101030205

2101010303

210101030301

210101030302

2101010304

210101030401

CÓDIGO CGR

2.1.01.02.03

2.1.01.02.09

2.1.02.02.98

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.03.03.01.01

2.1.01.03.03.01.03

2.1.01.03.03.01.05

2.1.01.03.03.02

2.1.01.03.03.01.01

2.1.01.03.03.01.03

2.1.01.03.03.01.05

2.1.01.03.03.02

2.1.01.03.03.03

2.1.01.03.01.01.01.01

2.1.01.03.01.01.03

2.1.01.03.01.01.01.01

CONCEPTO PRESUPUESTAL

ADMINISTRATIVO

Honorarios Profesionales

Remuneración por Servicios Técnicos

Honorarios Junta Directiva

Personal Supernumerario

Sueldos supernumerario Administrativo

cesantías supernumerario Administrativo
Auxilio de Transporte supernumerarios
administrativos
Prima de Navidad supernumerarios
administrativos

salud supernumerarios administrativo

pensión supernumerarios Administrativo
riesgos laborales supernumerarios
administrativo

SENA supernumerarios administrativo

ICBF Supernumerarios administrativo

Caja de Compensación supernumerarios
administrativo
APORTES PATRONALES PLANTA AL SECTOR
PRIVADO Y PUBLICO

APORTES PATRONALES SECTOR PRIVADO SSF

Cesantías Fondos Privados SSF

Pensiones Fondos Privados SSF

Salud EPS Privadas SSF

Riesgos Profesionales Sector Privado SSF

APORTES PATRONALES SECTOR PRIVADO CSF

Cesantías Fondos Privados CSF

Pensiones Fondos Privados CSF

Salud EPS Privadas CSF

Riesgos Profesionales Sector Privado CSF

Caja de Compensación CSF

APORTES PATRONALES SECTOR PUBLICO SSF

Cesantías Fondos Públicos SSF

Pensiones fondos Públicos SSF

APORTES PATRONALES SECTOR PUBLICO CSF

Cesantías Fondos Públicos CSF

2016

773,356,479

15,000,000

2,577,400

48,380,839

30,686,566

3,594,776

1,292,000

3,594,776

2,608,358

3,682,388

160,184

613,731

920,597

1,227,463

277,667,687

55,409,026

1,000,000

18,021,181

24,582,968

11,804,877

77,470,269

3,000,000

25,962,886

22,608,903

1,093,259

24,805,221

81,536,413

60,441,148

21,095,265

63,251,979

20.08Í226



(LSI
Unidad de Salud de Ibagué

E.S.E*
JVuestroS servicios al alcance de todoS

CÓDIGO
RUBRO

210101030402

210101030403

210101030404

210102

21010201

2101020101

2101020102

2101020103

2101020104

2101020105

2101020106

2101020107

2101020108

2101020109

2101020110

2101020111

2101020112

2101020113

21010202

2101020201

2101020202

2101020203

210102020301

210102020302

210102020303

210102020304

210102020305

210102020306

210102020307

210102020308

210102020309

210102020310

CÓDIGO CGR

2.1.01.03.01.01.03.01

2.1.01.03.01.03.01

2.1.01.03.01.03.03

2.1.01.01.01.01

2.1.01.01.13.98

2.1.01.01.31

2.1.01.01.23

2.1.01.0Í.05

2.1.01.01.19

2.1.01.01.17

2.1.01.01.21

2.1.01.01.21

2.1.01.01.07

2.1.01.01.33

2.1.02.01.05

2.1.01.01.11

2.1.01.02.03

2.1.01.02.09

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

2.1.01.02.07

CONCEPTO PRESUPUESTAL

Pensiones Fondos Públicos CSF

SENA

ICBF

SERVICIOS PERSONALES OPERATIVO

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA
NÓMINA OPERATIVO

Sueldos Personal de Nómina

Horas. Extras, Dominicales, Festivos, Recargo
Nocturno

Auxilio de Transporte

Subsidio de Alimentación

Bonificación por Servicios Prestados

Prima de Servicios

Prima de Navidad

Prima de Vacaciones

Doceava de vacaciones

Bonificación Especial de Recreación

indemnización por vacaciones

dotaciones

Bonificación Especial Permanente
SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS

OPERATIVO

Honorarios Profesionales

Remuneración por Servicios Técnicos

Personal Supernumerario Operativo

Sueldos supernumerario operativo

Horas. Extras, Dominicales/ Festivos, Recargo
Nocturno supern. Operativo
Auxilio de Transporte supernumerarios
operativo
Prima de Navidad supernumerarios operativo

Cesantías Supernumerario Operativo

salud supernumerarios operativo

pensión supernumerarios operativo

riesgos laborales supernumerarios operativo

SENA supernumerarios operativo

ICBF Supernumerarios operativo

2016

11 544 486

12 684 419

18,937,848

11,229,004,871

6,567,897,344

4,861,324,597

442,000,000

44,688,000

59,361,336

1,000

207,212,444

326,337,678

256,452,270

292,559,457

27,007,359

16,549,603

34,400,000

3,600

2,218,886,547

877,433,416

847,048,544

494,404,587

272,959,134

50,000,000

3,230,000

31,594,431

33,480,793

27,451,526

38,755,096

7,867,285

6,459,183

9,688,^74



OSJ,
Unidad de Salud de Ibagué

Nuestros servicio.? al alcance de todoS

CÓDIGO

RUBRO

210102020311

21010203

2101020301

210102030101

210102030102

210102030103

210102030104

2101020302

210102030201

210102030202

210102030203

210102030204

210102030205

2101020303

210102030301

210102030302

2101020304

210102030401

210102030402

210102030403

210102030404

21010204

2101020401

210102040101

210102040102

210102040103

210102040104

210102040105

210102040106

210102040107

210102040108

2101020402

CÓDIGO CGR

2.1.01.02.07

2.1.01.03.03.01.01

2.1.01.03.03.01.03

2.1.01.03.03.01.05

2.1.01.03.03.02

2.1.01.03.03.01.01

2.1.01.03.03.01.03

2.1.01.03.03.01.05

2.1.01.03.03.02

2.1.01.03.03.03

2.1.01.03.01.01.01.01

2.1.01.03.01.01.03

2.1.01.03.01.01.01.01

2.1.01.03.01.01.03

2.1.01.03.01.03.01

2.1.01.03.01.03.03

2.1.01.02.98

2.1.01.02.98

2.1.01.02.98

2.1.01.02.98

2.1.01.02,98 .

2.1.01.02.98

2.1.01.02.98

2.1.01.02.98

CONCEPTO PRESUPUESTAL

Caja de Compensación supernumerarios

operativo

APORTES PATRONALES AL SECTOR PRIVADO Y
PUBLICO

APORTES PATRONALES SECTOR PRIVADO SSF

Cesantías Fondos Privados SSF

Pensiones Fondos Privados SSF

Salud EPS Privadas SSF

Riesgos Profesionales Sector Privado SSF

APORTES PATRONALES SECTOR PRIVADO CSF

Cesantías Fondos Privados CSF

Pensiones Fondos Privados CSF

Salud EPS Privadas CSF

Riesgos Profesionales Sector Privado CSF

Caja de Compensación CSF

APORTES PATRONALES SECTOR PUBLICO SSF

Cesantías Fondos Públicos SSF

Pensiones Fondos Públicos SSF

APORTES PATRONALES SECTOR PUBLICO CSF

Cesantías Fondos Públicos CSF

Pensiones Fondos Públicos CSF

SENA

ICBF

OTROS SERVICIOS PERSONALES POR

CONTRATO OPERATIVO

OTROS SERVICIOS PERSONALES CONTRATO

OPERATIVO

Sueldos

Auxilio de Transporte

Auxilio de Alimentación

Prima de Servicios

Prima de Navidad

Prima de Vacaciones

Doceava de vacaciones

Bonificación Especial de Recreación

APORTES PATRONALES Y PARAFISCALES

PERSONAL POR CONTRATO OPERATIVO

2016

12,918,365

2,299,510,279

256,650,529

1,000,000

94,373,750

130,207,709

31,069,070

983,914,341

21,384,209

293,784,819

317,470,070

117,140,779

234,134,464

242,957,432

149,769,497

93,187,935

815,987,977

363 777,039

159,525,598

117,398,224

175,287,116

142,710,701

107,810,425

80,291,394

6,229,440

4,114,152

3,776,458

8,195,438

3,933,810

823,670

446,063

34,900,276



Unidad de Salud de ibagué

Nuestros servicios al alcance _de_todQS_

.

CÓDIGO
RUBRO

210102040201
210102040202
210102040203
210102040204

210102040205
210102040206

210102040207

2102

210201
21020101
2102010101
2102010102
2102010103

2102010104
2102010105
21020102
2102010201
2102010202
2102010203
2102010204
2102010205

2102010206

2102010207

2102010208
2102010209
2102010210
2102010211
2102010212
2102010213
2102010214

2102010215
2102010216

2102010217

2102010218

CODIGO^CGR

2.1.01.02.98
2.1.01,02.98
2.1.01.02.98
2.1.01.02.98
2.1.01.Q2.98
2.1.01.02.98
2.1.01,02,98

2.1.02.01.01
2.1.02.01.03
2.1.02.02.19

2.1.02.01.98
2.1.02.01.98

2.1.02.02.01
2.1.02.01.07
2.3.03.02,98
2.1.02.02.98
2.1.02.02.03
2.1.02.02.05
2.1,02.02.15
2.1.02.02.07
2.1.02.02.09
2.1.02.02.19
2.1.02.02.17

2.1.02.02.13
2.1.02.02.21
2.1.02.02.21

2.1.02.02.23
2.1.02.02.29
2.1.02.02.98

2.1.02.03

CONCEPTO PRESUPUESTA!.
Cesantías FNA
Pensiones
Salud EPS
Riesgos laborales
Caja de Compensación CSF
SENA
ICBF
GASTOS GENERALES
GASTOS GENERALES ADMINISTRATIVO

ADQUISICIÓN DE BIENES
Materiales y Suministros
Compra de Equipos y programas
implementos de aseo y cafetería
Combustibles, lubricantes, llantas e insumes
vehículos
Otras Adquisiciones de Bienes
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS

Capacitación*
bienestar social
incentivos
salud ocupacional
Viáticos y Gastos de. Viaje
Comunicaciones, Transporte y mensajería
Mantenimiento vehículos adm
Servicios Públicos
Seguros
servicios generales y aseo
Vigilancia
Impresos y Publicaciones
Arrendamientos bienes muebles e inmuebles
arrendamiento fotocopiadora
Comisiones, Intereses y demás Gastos
Bancarios y Fiduciarios
Gastos y costas Judiciales
Otras Adquisiciones de servicios

Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y
Multas

2016
8,878,391
9,634,967
6,824,768
1,955,898
3,380,557
1,690,278
2,535,417

3,353,749,912

550,273,020
58,563,835
7,400,000

30,000,000

4,000,000

16,163,835

1,000,000

491,709,184

5,053,288
13,114,406
1,000,000
1,286,400

9,000,000

1,300,000
15,000,000
71,077,688
16,370,000

143,078,578
59,452,280

12,340,305

90,382,240
12,834,000

4,000,000

4,120,000

1,000,000

4,000,000



Unidad de Salud de Ibagué
£•$•£•

Nuestros servicios aí alcance de todoS

CÓDIGO
RUBRO

2102010219

2102010223
210201022301

210201022302
210201022303
210202

21020201

2102020101
2102020102

2102020103

2102020104

2102020105
21020202

2102020201
2102020202

2102020203
2102020204

2102020205
2102020206 _,

2102020207
2102020208

2102020209

2102020210
2102020211

2102020212
2102020213
2102020214

2102020215
2102020216

210203

21020301
2102030101
2102030102

21020302
2102030201

CODIGO_CGR
2.1.05.07

2.1.03.01.01,01.98
2.1.03.01.05.03.01.01.98
2.1.03.98.98

2.1.02.01.01
2.1.02.01.03

2.1.02.02.19

2.1.02:01.98

2.1.02.01.98

2.1.02.02.01
2.1.02.01.07

2.3.03.02.98

2.1.02.02.98
2.1.02.02.03-

2.1.02.02.05
2.1.02.02.07
2.1.02.02.09

2.1.02.02.11

2.1.02.02.13

2.1.02.02.15
2.1.02.02.17

2.1.02,02.19
2.3.01.01.03.21
2,1.02.02.21

2.1.02.02.98

2.1.02.02.15

2.1.02.02.15

2.1.02.02.15

' CONCEPTO PRESUPUESTA!.

Sentencias y Conciliaciones (mas SGP)
Transferencias Corrientes Sector Publico

Superintendencia Nacional de Salud
Contralona Municipal de Ibagué

Destinatarios de otras transferencias
GASTOS GENERALES OPERATIVO
ADQUISICIÓN DE BIENES

Materiales y Suministros
Compra de Equipos y programas

implementos de aseo y cafetería
Combustibles, lubricantes, llantas e ¡nsumos
vehículos

Otras Adquisiciones de Bienes

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS
Capacitación*
bienestar social

incentivos

salud ocupacional
Viáticos y Gastos de Viaje

Comunicaciones y Transporte
Servicios Públicos

Seguros

Publicidad
Impresos y Publicaciones
Mantenimiento vehículos

Vigilancia

servicios generales y aseo
Recolección de desechos hospitalarios

Arrendamientos bienes muebels e inmuebels

Otras Adquisiciones de servicios
MANTENIMIENTO HOSPITALARIO
MANTENIMIENTO HOSPITALARIO
ADMINISTRATIVO
MANTENIMIENTO HOSPITALARIO BIENES

MANTENIMIENTO HOSPIATALARIO SERVICIOS

MANTENIMIENTO HOSPITALARIO OPERATIVO
MANTENIMIENTO HOSPITALARIO BIENES

2016

10,300,000

17,000,000

6,000,000
1,000,000

10,000,000
1,758,214,732

174,755,341

29,600,000

73,500,000

6,000,000

64,655,341

1,000,000
1,583,459,391

5,141,760

70,795,516
1,000,000

5,141,760

17,000,000
5,000,000

359,051,358
65,480,000
26,000,000
49,361,220

100,000,000
240,427,118

572,314,313
26,746,347

35,000,000
5,000,000

1,045,262,160

205,000,000
5,000,000

200,000,000
840,262*160

70,000,000



Unidad de Salud de íbagué
t£*a.l!<*

Nuestros servicios al alcance de todoS

CÓDIGO
RUBRO

2102030202

22

2201

220101

22010101

22010102

22010103

22010104

22010105

220102

22010201

22010202

23

2301

230101

2302

230201

230202

230203

24

2401

2402

25

26

CÓDIGO CGR

2.1.02.02.15

2.2.01.01.01.01

2.2.01.01.07.01

2.2.01.01.98

2.2.01.01,07.01

2.2.01.01.07.01

2.2.01.01.98

2.2.01.03.98

2.3.01.01.01.53

2.3.02.01.01.13

2.3.02.01.01.15

2.3.02.01.01.17

2.4.02.01.01

2.4.02.02.01

CONCEPTO PRESUPUESTA!.

MANTENIMIENTO HOSPiATALARIO SERVICIOS
GASTOS DE OPERACIÓN

GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN

Compra de Bienes para la Venta

Compra de medicamentos

Material médico-quirúrgico

Compra insumos y otros bienes campañas
masivas

Material para Odontología

Insumos Laboratorio clínico

Compra de Servicios para la Venta •

Compra de Servicios para la Venta
medicamentos
compra de servicios para la venta - Gastos
Campañas Masivas

GASTOS DE INVERSIÓN

INFRAESTRUCTURA

Infraestructura propia del Sector

DOTACIÓN

Dotación de Hospitales, Centros de Salud y
Puestos de Salud

Adquisición de Equipo de Laboratorio

Adquisición de Equipo Clínico

SERVICIO DE LA DEUDA

AMORTIZACIÓN

INTERESES

CUENTAS POR PAGAR

DISPONIBILIDAD FINAL

1

2016

770,262,160

1,145,290,608

1,145,290,608

1,145,288,608

493,780,109

101,818,500

6,600,000

291,000,000

252,089,999

2,000

1,000

1,000

3,154,765,913

3,054,763,913

3,054,763,913

100,002,000

100,000,000

1,000

1,000

2,000

1,000

1,000

300,000,000

0

ARTICULO TERCERO.- las Disposiciones Generales se detallan a continuación y
hacen parte del presente Acuerdo:

DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO CUARTO.1- El control administrativo y económico del presupuesto de
la Unidad de Salud de ¡bagué, será ejercido de acuerdo a las normas establecidas
en materia presupuesta! aplicables a las empresas sociales del estado que se

10



F?í

Unidad de Salud de Ibagué

Nuestros servicio.* al alcance de todoS

encuentran recopiladas en el Decreto 111 de 1996 compilatorio de las Leyes 38 de
1989, 179 de 1994 y 225 de 1995 que conforman el Estatuto Orgánico de
Presupuesto; y El Decreto 115 de 1996.

ARTICULO QUINTO.- La Unidad de Salud de Ibagué, ejercerá un seguimiento
financiero permanente a los estimativos de recaudo de los recursos propios y de
destinaciones especiales previstas en su presupuesto, para lo cual adoptará las
medidas que considere pertinentes.

ARTICULO SEXTO.- En ningún caso la Unidad de Salud de Ibagué ESE, podrá
asignar partidas para financiar remuneraciones extralegales, so pretexto de
desarrollar programas de capacitación y bienestar social, salvo para el
reconocimiento de derechos adquiridos de acuerdo a las normas vigentes.

ARTICULO SÉPTIMO.- además de la responsabilidad penal a que haya lugar,
serán solidariamente responsables de los perjuicios que pueda ocasionar por su
comportamiento:

a) El ordenador del gasto o cualquier otro funcionario que asuma a nombre de
la Unidad de Salud de Ibagué, obligaciones no autorizadas en la Ley o
expidan giros para el pago de las mismas.

b) Los funcionarios que contabilicen y registren presupuestalmente
obligaciones contraídas contra expresa prohibición de la ley o elaboren
giros para el pago de las mismas.

ARTICULÓ OCTAVO.- prohíbase ordenar o autorizar fiestas, agasajos,
celebraciones o conmemoraciones u otorgar regalos con cargo al presupuesto de
la Unidad de salud de (bagué.

ARTICULO NOVENO.- Los contratos que celebre la Unidad dé Salud de Ibagué,
están limitados en su cuantía al monto disponible de la apropiación presupuesta!.

ARTICULO DÉCIMO.- Las obligaciones por concepto de servicios personales,
servicios públicos, indemnización por vacaciones, seguros, impuestos, tasas y
multas, se podrán pagar con los recursos de la vigencia fiscal 2015 cualquiera que
sea el monto de su causación.

ARTICULO DÉCIMO PRIMERO.- autorizase al ordenador del gasto de la Unidad
de Salud de Ibagué - ESE, para efectuar los movimientos presupuéstales

11



Unidad de Salud de Ebagué
lL*S.lL*

Nuestros servicios al alcance de íodoS

necesarios en materia de ingresos y egresos para dar cumplimiento a los fallos y
sentencias emitidos por la autoridad competente.

ARTICULO DÉCIMO SEGUNDO.- autorizar al Gerente de la Unidad de Salud de
Ibagué, para realizar adiciones, reducciones y traslados presupuéstales durante la
vigencia fiscal, mediante resolución motivada, en aras de obtener celeridad en los
procesos de ejecución presupuesta! y proceso de contabilización y pagos.

ARTICULO DÉCIMO TERCERO.- autorizase al Gerente de la Unidad de Salud
de Ibagué - ESE, para realizar modificaciones al Presupuesto de Ingresos y
Gastos, mediante Resolución Motivada, en aras de obtener celeridad en el pago
de obligaciones a los acreedores de la entidad.

ARTICULO DÉCIMO CUARTO.- El presente Acuerdo rige a pai
su expedición y surte efectos fiscales a partir del 1° de enero de

COMUNIQÚESE Y CÚMPLALE

/
Dado en Ibagué, a los veintitrés (23) días del mes de novie

PresidenteJunta Directiva

Revisó: ELIZABETH TORRES GAI
Profesional Especializado Financie
Elaboró: SANDRA ZUTTA RAMIRJZ
Profesional Universitario Presupues.to^"

12


